DECLARAÇÃO ESCRITA DE VOTO

(Da Sra. Duda Salabert)

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  parágrafo  único  do  artigo  182  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, DECLARO meu voto  NÃO  na votação do  REQ 3764/2025, que

requer urgência para apreciação do Projeto de Lei nº 2.780/2024,  que institui  a Política

Nacional  de Minerais Críticos e Estratégicos (PNMCE),  o Comitê de Minerais Críticos e

Estratégicos  (CMCE),  vinculado  ao  Conselho  Nacional  de  Política  Mineral,  e  dá  outras

providências, cuja votação ocorreu na Sessão Deliberativa Extraordinária (semipresencial)

para apreciação da referida matéria, em 18 de setembro de 2025.

Sala das Sessões, em 18 de setembro de 2025

Deputada DUDA SALABERT

PDT/MG

*C
D2

59
78

85
24

30
0*

DV
T

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

02
5

12
:4

6:
06

.0
63

 -
M

es
a

DV
T

1
=>

 P
L

27
80

/2
02

4

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259788524300